



«МЕЧЕЛ» ОБЪЯВЛЯЕТ ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 1 КВАРТАЛ 2017 ГОДА

Консолидированная выручка – 77,4 млрд рублей, EBITDA* – 22,8 млрд рублей
Чистая прибыль, приходящаяся на акционеров ПАО «Мечел» – 13,9 млрд рублей

Москва, Россия – 31 мая 2017 г. – ПАО «Мечел» (МОЕХ: MTLR, NYSE: MTL), ведущая российская горнодобывающая и металлургическая компания, объявляет финансовые результаты за первый квартал 2017 года.

Генеральный директор ПАО «Мечел» Олег Коржов прокомментировал: «По итогам первого квартала года Группа получила хороший финансовый результат. Положительное влияние оказывала благоприятная ценовая конъюнктура. Даже несмотря на то, что к середине квартала спотовые цены на премиальный коксующийся уголь снизились с пиковых значений четвертого квартала прошлого года до уровня \$150-170 за тонну, контрактные цены первого квартала превышали уровень четвертого квартала 2016 года, что позволило удержать средние цены на высоком уровне. В этих условиях добывающий дивизион сумел добиться заметного роста показателя EBITDA.

Вместе с тем, для нашего металлургического дивизиона, производящего продукцию преимущественного строительного сортамента, первый квартал традиционно является периодом сниженного спроса и ослабления ценовой конъюнктуры. Высокие цены на уголь и железорудное сырье, поддерживающие наши добывающие предприятия, способствовали росту производственных расходов на наших металлургических активах. В результате при сокращении выручки всего на 2% квартал к кварталу, показатель EBITDA металлургического дивизиона снизился вдвое.

По итогам отчетного периода консолидированная выручка составила 77,4 млрд рублей, показав снижение на 3% относительно четвертого квартала 2016 года, а показатель EBITDA снизился на 7% до 22,8 млрд рублей. При этом чистая прибыль, приходящаяся на акционеров ПАО «Мечел», за квартал почти в 9 раз превысила показатель предыдущего квартала и достигла 13,9 млрд рублей».

Консолидированные результаты за 1 квартал 2017 года

Млн рублей	1 кв. 2017 г.	1 кв. 2016 г.	%	1 кв. 2017 г.	4 кв. 2016 г.	%
Выручка от реализации внешним потребителям	77 414	62 232	24%	77 414	79 659	-3%
Операционная прибыль	18 089	6 333	186%	18 089	13 929	30%
EBITDA	22 806	9 974	129%	22 806	24 593	-7%
Рентабельность по EBITDA, %	29%	16%		29%	31%	
Чистая прибыль, приходящаяся на акционеров ПАО «Мечел»	13 902	312		13 902	1 579	

Добывающий сегмент

Генеральный директор ООО «УК Мечел-Майнинг» Павел Штарк отметил: «По итогам первого квартала 2017 года дивизион продемонстрировал улучшение финансовых результатов по сравнению с четвертым кварталом 2016 года – показатель EBITDA вырос на 11%, рентабельность по EBITDA достигла 49%. Это стало возможным благодаря хорошей ценовой конъюнктуре на рынках морской торговли углем. Улучшению финансового результата также способствовал продолжавшийся в первом квартале рост цен на железорудное сырье.

* EBITDA – скорректированный показатель EBITDA. Порядок расчета показателя EBITDA и других показателей, не являющихся финансовыми величинами МСФО, используемых здесь и далее по тексту, приводится в Приложении А.

В отчетном периоде наши предприятия несколько снизили объемы добычи угля по сравнению с предыдущим кварталом, что было связано как с необходимостью уделить больше внимания вскрышным работам для подготовки запасов, так и с тем, что первый квартал является сложным периодом года с точки зрения климатических условий и требует больших усилий по обслуживанию техники. Сокращение объемов реализации концентрата коксующегося угля внешним потребителям произошло, в том числе, и за счет того, что часть объемов угля мы вновь направили на внутригрупповое потребление, после того, как цены на экспортных рынках стали менее привлекательными. В то же время мы увеличили отгрузку углей РСІ и антрацитов преимущественно в адрес азиатских потребителей.

Пользуясь благоприятными экономическими условиями, мы активно ведем процесс технического перевооружения наших предприятий. В первом квартале на «Якутугле» были введены в эксплуатацию экскаватор ЭКГ-18 и экскаватор Liebherr R 9200. Во втором квартале планируется ввод в эксплуатацию еще одного экскаватора. Для поддержания мощностей по добыче угля в 2017 году планируется приобретение и ввод в эксплуатацию на «Якутугле» и Эльгинском месторождении более двух десятков единиц новых самосвалов, бульдозеров и другой техники. В этом году на Эльге планируется завершение строительства и ввод в эксплуатацию установки по дроблению рядовых углей мощностью 2,3 млн тонн в год. Таким образом, мы обеспечим поддержание стабильных объемов добычи угля и восстановление объемов там, где произошло их снижение».

Млн рублей	1 кв. 2017 г.	1 кв. 2016 г.	%	1 кв. 2017 г.	4 кв. 2016 г.	%
Выручка от реализации внешним потребителям	27 988	19 857	41%	27 988	29 657	-6%
Выручка межсегментная	12 465	7 059	77%	12 465	9 426	32%
ЕБИТДА	19 956	6 606	202%	19 956	17 905	11%
Рентабельность по ЕБИТДА, %	49%	25%		49%	46%	

Металлургический сегмент

Генеральный директор ООО «УК Мечел-Сталь» Андрей Пономарев отметил: «Первый квартал этого года дивизион отработал стабильно. Небольшое снижение объемов отгрузок сортового проката носило преимущественно сезонный характер и связано со снижением строительной активности в зимний период. Мы ожидаем, что объемы продукции строительного сортамента, которые не были реализованы в первом квартале на фоне слабого спроса и, соответственно, низких цен, будут реализованы с активизацией строительного сезона в последующих периодах по более высоким ценам. При этом в первом квартале выросли продажи более высокомаржинальной продукции - штампованных и кованных изделий, а также плоского проката, в том числе за счет расширения ассортиментной линейки и освоения новых рынков сбыта.

В целом выручка по итогам первого квартал 2017 года осталась на уровне четвертого квартала 2016 года. Сокращение показателя ЕБИТДА на 51% стало результатом роста производственной себестоимости на фоне высоких цен на входящее сырье.

Основные тенденции, характеризовавшие деятельность дивизиона в прошлом году, сохраняются и в начале текущего года. Мы продолжаем наращивать загрузку универсального рельсобалочного стана ЧМК, осваиваем новые конкурентные виды продукции на всех предприятиях, ведем модернизацию оборудования».

Млн рублей	1 кв. 2017 г.	1 кв. 2016 г.	%	1 кв. 2017 г.	4 кв. 2016 г.	%
Выручка от реализации внешним потребителям	42 029	35 148	20%	42 029	42 739	-2%
Выручка межсегментная	1 964	1 892	4%	1 964	1 958	0%
ЕБИТДА	3 556	1 653	115%	3 556	7 327	-51%
Рентабельность по ЕБИТДА, %	8%	4%		8%	16%	

Энергетический сегмент

Генеральный директор ООО «Мечел-Энерго» Пётр Пашнин отметил: «В первом квартале 2017 года наблюдался сезонный рост объема потребления по всем видам продукции сегмента по сравнению с четвертым кварталом 2016 года и, как следствие, увеличение выработки тепловой и электрической энергии. Основным фактором стали более низкие температуры наружного воздуха. Также на объемы выработки электроэнергии повлияло завершение ремонтных работ котельного оборудования на Южно-Кузбасской ГРЭС. В результате финансовый результат первого квартала 2017 года улучшился относительно четвертого квартала 2016 года».

Млн рублей	1 кв. 2017 г.	1 кв. 2016 г.	%	1 кв. 2017 г.	4 кв. 2016 г.	%
Выручка от реализации внешним потребителям	7 396	7 228	2%	7 396	7 263	2%
Выручка межсегментная	4 638	4 237	9%	4 638	4 480	4%
ЕБИТДА	705	1 644	-57%	705	(440)	
Рентабельность по ЕБИТДА, %	6%	14%		6%	-4%	

Руководство ПАО «Мечел» проведет сегодня конференц-звонок в 18:00 по московскому времени (16:00 по лондонскому времени, 11:00 утра по нью-йоркскому времени) для обсуждения финансовых результатов и прокомментирует текущую деятельность ПАО «Мечел». Доступ к конференц-звонку также открыт в интернете по адресу: <http://www.mechel.com> в разделе «Для Инвесторов».

ПАО «Мечел»
Алексей Лукашов
Департамент по связям с инвесторами
Тел: + 7 495 221 88 88
alexey.lukashov@mechel.com

«Мечел» – глобальная горнодобывающая и металлургическая компания. Продукция компании поставляется в Европу, Азию, Северную и Южную Америку, Африку. «Мечел» объединяет производителей угля, железной руды, стали, проката, ферросплавов, тепловой и электрической энергии. Все предприятия работают в единой производственной цепочке: от сырья до продукции с высокой добавленной стоимостью.

Некоторые заявления в данном пресс-релизе могут содержать предположения или прогнозы в отношении предстоящих событий или будущих финансовых показателей ПАО «Мечел» в соответствии с положениями Законодательного акта США о реформе судебного процесса в отношении ценных бумаг 1995 года. Мы бы хотели предупредить Вас, что эти заявления являются только предположениями, и реальный ход событий или результаты могут существенно отличаться от заявленного. Мы не намерены пересматривать или обновлять эти заявления. Мы адресуем Вас к документам, которые ПАО «Мечел» периодически подает в Комиссию по ценным бумагам и биржам США, включая годовой отчет по Форме 20-F. Эти документы содержат и описывают важные факторы, включая те, которые указаны в разделе «Факторы риска» и «Примечание по поводу прогнозов, содержащихся в этом документе» в Форме 20-F. Эти факторы могут быть причиной существенного расхождения реальных результатов и наших предположений и прогнозов в отношении предстоящих событий, включая, помимо прочего, достижение предполагавшегося уровня рентабельности, роста, затрат и эффективности наших последних приобретений, воздействие конкурентного ценообразования, возможность получения необходимых регуляторных разрешений и подтверждений, состояние российской экономики, политическую и законодательную среду, изменчивость фондовых рынков или стоимости наших акций или АДР, управление финансовым риском и влияние общего положения бизнеса и глобальные экономические условия.

Приложения к Пресс-релизу о финансовых результатах за 1 квартал 2017 года

Приложение А

Показатели, не являющиеся финансовыми величинами МСФО. Настоящий пресс-релиз включает финансовую информацию, подготовленную в соответствии с МСФО, а также иные финансовые величины, которые упоминаются как не относящиеся к МСФО. Показатели, не являющиеся финансовыми величинами МСФО, должны рассматриваться в дополнение к показателям, подготовленным по МСФО, а не как альтернатива им.

Скорректированный показатель ЕБИТДА (ЕБИТДА) представляет собой чистую прибыль (убыток), приходящуюся на акционеров ПАО «Мечел», до вычета Износа основных средств и истощения добывающих активов, (Положительных) отрицательных курсовых разниц, нетто, Финансовых расходов, включая пени и штрафы по просроченным кредитам и займам и платежи по договорам финансовой аренды, Финансовых доходов, Результата от выбытия внеоборотных активов, Обесценения гудвила и прочих внеоборотных активов, Списания дебиторской задолженности, (Восстановление резерва) резерв по сомнительной задолженности, Списания товарно-материальных запасов до чистой стоимости реализации, Убытка (прибыли) после налогообложения от прекращаемой деятельности, нетто, Результата от выбытия дочерних предприятий, Чистой прибыли (убытка), приходящейся на неконтролирующие доли участия, Расхода (экономии) по налогу на прибыль, Затрат на пенсионное обслуживание, актуарных убытков, прочих связанных с пенсионным обслуживанием расходов, Прочих штрафов и пеней, Прибыли от списания просроченной кредиторской задолженности и Прочих разовых начислений. Рентабельность по скорректированному показателю ЕБИТДА определяется как процент скорректированного показателя ЕБИТДА от нашей Выручки. Используемый нами скорректированный показатель ЕБИТДА может не совпадать с показателями ЕБИТДА, используемыми другими компаниями; он не является показателем, используемым в рамках МСФО, и должен рассматриваться в дополнение к информации, содержащейся в нашем промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибылях и (убытках), а не вместо нее. Мы считаем, что скорректированный показатель ЕБИТДА дает полезную информацию для инвесторов, поскольку является показателем устойчивости и эффективности нашей предпринимательской деятельности, включая нашу способность финансировать дискреционные расходы, такие как расходы на капитальные вложения, приобретения и прочие инвестиции, а также показателем нашей способности брать и погашать долги. Хотя расходы на выплату процентов, износ и истощение и обесценение гудвила и прочих внеоборотных активов считаются операционными расходами в рамках МСФО, эти расходы представляют собой, в основном, неденежные отнесения затрат текущего периода, связанных с долгосрочными активами, приобретенными или созданными в предыдущие периоды. Наш расчет скорректированного показателя ЕБИТДА обычно используется как одно из оснований для инвесторов, аналитиков и кредитно-рейтинговых агентств для оценки и сравнения ими периодической и будущей операционной эффективности и стоимости компаний металлургической и горнодобывающей отраслей.

Скорректированная чистая прибыль (убыток) представляет собой чистую прибыль (убыток), приходящуюся на акционеров ПАО «Мечел», до вычета Обесценения гудвила и прочих внеоборотных активов, Убытка (прибыли) после налогообложения от прекращаемой деятельности, нетто, Результата от выбытия дочерних предприятий, Эффекта на чистый убыток, приходящийся на неконтролирующие доли участия, (Положительных) отрицательных курсовых разниц, нетто, Затрат на пенсионное обслуживание, актуарных убытков, прочих связанных с пенсионным обслуживанием расходов, Прочих штрафов и пеней, Прибыли от списания просроченной кредиторской задолженности и Прочих разовых начислений. Используемый нами скорректированный показатель чистой прибыли (убытка) может не совпадать с показателями скорректированной чистой прибыли (убытка), используемыми другими компаниями; он не является показателем, используемым в рамках МСФО, и должен рассматриваться в дополнение к информации, содержащейся в нашем промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибылях и (убытках), а не вместо нее. Мы считаем, что скорректированный показатель чистой прибыли (убытка) дает полезную информацию для инвесторов, поскольку является показателем устойчивости и эффективности нашей предпринимательской деятельности. Хотя расходы по обесценению основных средств и гудвила считаются операционными расходами в рамках МСФО, эти расходы представляют собой неденежные отнесения затрат текущего периода, связанных с активами, приобретенными или созданными в предыдущие периоды. Наш расчет скорректированного показателя чистой прибыли (убытка) используется как одно из оснований для инвесторов, аналитиков и кредитно-

рейтинговых агентств для оценки и сравнения ими периодической и будущей операционной эффективности и стоимости компаний металлургической и горнодобывающей отраслей.

Расчет показателей чистого долга, не включая штрафы и пени по просроченной задолженности ** и торгового оборотного капитала представлен ниже:

<i>Млн рублей</i>	31.03.2017	31.12.2016
Краткосрочные кредиты и займы, не включая обязательств по процентам, штрафам и пеням по просроченной задолженности	386 507	395 571
Проценты к уплате	17 131	16 916
Долгосрочные кредиты и займы, за вычетом текущей части	10 727	11 644
Прочие долгосрочные финансовые обязательства	37 201	36 197
Прочие краткосрочные финансовые обязательства	613	-
минус Денежные средства и их эквиваленты	(2 888)	(1 689)
Чистый долг, не включая обязательств по договорам финансовой аренды, штрафы и пени по просроченной задолженности	449 291	458 639
Обязательства по договорам финансовой аренды, краткосрочная часть	3 302	10 175
Обязательства по договорам финансовой аренды, долгосрочная часть	6 266	421
Чистый долг, не включая штрафы и пени по просроченной задолженности	458 859	469 235

<i>Млн рублей</i>	31.03.2017	31.12.2016
Торговая и прочая дебиторская задолженность	23 175	19 054
Товарно-материальные запасы	36 467	35 227
Прочие оборотные активы	7 284	6 942
Налог на прибыль к возмещению	425	686
Торговые оборотные активы	67 351	61 909
Торговая и прочая кредиторская задолженность	39 125	40 985
Авансы полученные	3 641	3 815
Резервы и прочие краткосрочные обязательства	3 530	3 515
Налоги к уплате и аналогичные платежи, за исключением налога на прибыль	9 914	9 195
Налог на прибыль к уплате	2 949	2 552
Торговые краткосрочные обязательства	59 159	60 062
Торговый оборотный капитал	8 192	1 847

Показатель EBITDA может быть согласован с нашим промежуточным сокращенным консолидированным отчетом о прибылях и (убытках) следующим образом:

** Расчет показателя чистого долга может отличаться от величин, рассчитываемых для кредитных соглашений, в зависимости от формулировок в таких кредитных соглашениях.

<i>Мли рублей</i>	Консолидированные результаты		Добывающий сегмент ***		Металлургический сегмент***		Энергетический сегмент***	
	1кв 2017	1кв 2016	1кв 2017	1кв 2016	1кв 2017	1кв 2016	1кв 2017	1кв 2016
Чистая прибыль (убыток), приходящаяся на акционеров ПАО «Мечел»	13 902	312	12 858	(1 515)	2 218	748	237	1 009
<i>Добавить:</i>								
Износ основных средств и истощение добывающих активов	3 417	2 922	1 928	1 671	1 379	1 162	110	89
(Положительные) отрицательные курсовые разницы, нетто	(9 679)	(8 568)	(5 601)	(4 925)	(4 063)	(3 586)	(14)	(57)
Финансовые расходы, включая пени и штрафы по просроченным кредитам и займам и платежи по договорам финансовой аренды	12 392	13 915	9 062	10 327	3 626	3 782	231	317
Финансовые доходы	(127)	(455)	(488)	(740)	(154)	(212)	(13)	(15)
Результат от выбытия внеоборотных активов, обесценения гудвила и прочих внеоборотных активов, списания дебиторской задолженности, (восстановление резерва) резерв по сомнительной задолженности и списания товарно-материальных запасов до чистой стоимости реализации	577	644	173	125	298	292	106	227
Убыток (прибыль) после налогообложения от прекращаемой деятельности, нетто	-	136	-	(44)	-	170	-	10
Результат от выбытия дочерних предприятий	-	(58)	-	-	-	(58)	-	-
Чистая прибыль (убыток), приходящаяся на неконтролирующие доли участия	556	171	392	117	162	(1)	3	55
Расход (экономия) по налогу на прибыль	1 539	817	1 433	1 496	68	(715)	38	36
Затраты на пенсионное обслуживание, актуарный убыток, прочие связанные с пенсионным обслуживанием расходы	32	41	25	30	6	10	1	1
Прочие штрафы и пени	226	119	174	65	44	82	7	(28)
Прибыль от списания просроченной кредиторской задолженности	(29)	(22)	-	(1)	(28)	(21)	(1)	-
Скорректированная EBITDA	22 806	9 974	19 956	6 606	3 556	1 653	705	1 644
Рентабельность по EBITDA, %	29%	16%	49%	25%	8%	4%	6%	14%
<i>Мли рублей</i>	1кв 2017	1кв 2016	1кв 2017	1кв 2016	1кв 2017	1кв 2016	1кв 2017	1кв 2016
Чистая прибыль (убыток), приходящаяся на акционеров ПАО «Мечел»	13 902	312	12 858	(1 515)	2 218	748	237	1 009
<i>Добавить:</i>								
Убыток (прибыль) после налогообложения от прекращаемой деятельности, нетто	-	136	-	(44)	-	170	-	10
Результат от выбытия дочерних предприятий	-	(58)	-	-	-	(58)	-	-
Эффект на чистый убыток, приходящийся на неконтролирующие доли участия	-	(24)	-	-	-	(24)	-	-
(Положительные) отрицательные курсовые разницы, нетто	(9 679)	(8 568)	(5 601)	(4 925)	(4 063)	(3 586)	(14)	(57)
Затраты на пенсионное обслуживание, актуарный убыток, прочие связанные с пенсионным обслуживанием расходы	32	41	25	30	6	10	1	1
Прочие штрафы и пени	226	119	174	65	44	82	7	(28)
Прибыль от списания просроченной кредиторской задолженности	(29)	(22)	-	(1)	(28)	(21)	(1)	-
Скорректированная чистая прибыль (убыток), без эффекта на налог на прибыль	4 452	(8 064)	7 456	(6 390)	(1 823)	(2 679)	230	935
Операционная прибыль	18 089	6 333	17 256	4 751	1 767	142	478	1 369
<i>Добавить:</i>								
Убыток от списания основных средств	71	7	35	5	5	2	31	-
Затраты на пенсионное обслуживание, актуарный убыток, прочие связанные с пенсионным обслуживанием расходы	32	41	25	30	6	10	1	1
Прочие штрафы и пени	226	119	174	65	44	82	7	(28)
Скорректированная операционная прибыль	18 418	6 500	17 490	4 851	1 822	236	517	1 342

*** включая межсегментные операции

<i>Мли рублей</i>	Консолидированные результаты		Добывающий сегмент ***		Металлургический сегмент***		Энергетический сегмент***	
	1кв 2017	4кв 2016	1кв 2017	4кв 2016	1кв 2017	4кв 2016	1кв 2017	4кв 2016
Чистая прибыль (убыток), приходящаяся на акционеров ПАО «Мечел»	13 902	1 579	12 858	4 232	2 218	(1 652)	237	(801)
<i>Добавить:</i>								
Износ основных средств и истощение добывающих активов	3 417	3 692	1 928	2 099	1 379	1 488	110	105
(Положительные) отрицательные курсовые разницы, нетто	(9 679)	(6 209)	(5 601)	(3 240)	(4 063)	(2 954)	(14)	(15)
Финансовые расходы, включая пени и штрафы по просроченным кредитам и займам и платежи по договорам финансовой аренды	12 392	10 993	9 062	7 211	3 626	4 199	231	272
Финансовые доходы	(127)	2 787	(488)	1 477	(154)	622	(13)	(1)
Результат от выбытия внеоборотных активов, обесценения гудвила и прочих внеоборотных активов, списания дебиторской задолженности, (восстановление резерва) резерв по сомнительной задолженности и списания товарно-материальных запасов до чистой стоимости реализации	577	6 629	173	1 752	298	5 000	106	(124)
Убыток после налогообложения от прекращаемой деятельности, нетто	-	84	-	84	-	-	-	-
Результат от выбытия дочерних предприятий	-	(3)	-	-	-	(3)	-	-
Чистая прибыль, приходящаяся на неконтролирующие доли участия	556	551	392	214	162	320	3	17
Расход по налогу на прибыль	1 539	2 471	1 433	2 325	68	100	38	46
Затраты на пенсионное обслуживание, актуарный убыток, прочие связанные с пенсионным обслуживанием расходы	32	(295)	25	(289)	6	(6)	1	-
Прочие штрафы и пени	226	549	174	237	44	250	7	62
Прибыль от списания просроченной кредиторской задолженности	(29)	(54)	-	(16)	(28)	(37)	(1)	(1)
Прочие разовые начисления	-	1 819	-	1 819	-	-	-	-
Скорректированная EBITDA	22 806	24 593	19 956	17 905	3 556	7 327	705	(440)
Рентабельность по EBITDA, %	29%	31%	49%	46%	8%	16%	6%	-4%
<i>Мли рублей</i>	1кв 2017	4кв 2016	1кв 2017	4кв 2016	1кв 2017	4кв 2016	1кв 2017	4кв 2016
Чистая прибыль (убыток), приходящаяся на акционеров ПАО «Мечел»	13 902	1 579	12 858	4 232	2 218	(1 652)	237	(801)
<i>Добавить:</i>								
Обесценение гудвила и прочих внеоборотных активов	-	4 828	-	962	-	3 866	-	-
Убыток после налогообложения от прекращаемой деятельности, нетто	-	84	-	84	-	-	-	-
Результат от выбытия дочерних предприятий	-	(3)	-	-	-	(3)	-	-
Эффект на чистый убыток, приходящийся на неконтролирующие доли участия	-	(48)	-	-	-	(48)	-	-
(Положительные) отрицательные курсовые разницы, нетто	(9 679)	(6 209)	(5 601)	(3 240)	(4 063)	(2 954)	(14)	(15)
Затраты на пенсионное обслуживание, актуарный убыток, прочие связанные с пенсионным обслуживанием расходы	32	(295)	25	(289)	6	(6)	1	-
Прочие штрафы и пени	226	549	174	237	44	250	7	62
Прибыль от списания просроченной кредиторской задолженности	(29)	(54)	-	(16)	(28)	(37)	(1)	(1)
Прочие разовые начисления	-	1 819	-	1 819	-	-	-	-
Скорректированная чистая прибыль (убыток), без эффекта на налог на прибыль	4 452	2 251	7 456	3 789	(1 823)	(583)	230	(755)
Операционная прибыль (убыток)	18 089	13 929	17 256	14 096	1 767	535	478	(506)
<i>Добавить:</i>								
Обесценение гудвила и прочих внеоборотных активов	-	4 828	-	962	-	3 866	-	-
Убыток от списания основных средств	71	1 649	35	570	5	1 079	31	1
Затраты на пенсионное обслуживание, актуарный убыток, прочие связанные с пенсионным обслуживанием расходы	32	(295)	25	(289)	6	(6)	1	-
Прочие штрафы и пени	226	549	174	237	44	250	7	62
Прочие разовые начисления	-	1 819	-	1 819	-	-	-	-
Скорректированная операционная прибыль (убыток)	18 418	22 479	17 490	17 395	1 822	5 724	517	(443)

*** включая межсегментные операции

Приложение Б

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и (убытках) и о прочем совокупном доходе (убытке)

(все суммы указаны в миллионах российских рублей)

	За 3 месяца, закончившихся 31 марта	
	2017 г. (не аудировано)	2016 г. (не аудировано)
Продолжающаяся деятельность		
Выручка	77 414	62 232
Себестоимость реализации	(40 429)	(35 919)
Валовая прибыль	36 985	26 313
Коммерческие и сбытовые расходы	(14 071)	(14 178)
Убыток от списания основных средств	(71)	(7)
Восстановление резерва (резерв) по сомнительной задолженности	54	(150)
Налоги, кроме налога на прибыль	(1 201)	(1 495)
Административные и прочие операционные расходы	(3 842)	(4 331)
Прочие операционные доходы	235	181
Итого коммерческие, сбытовые и операционные доходы (расходы), нетто	(18 896)	(19 980)
Операционная прибыль	18 089	6 333
Финансовые доходы	127	455
Финансовые расходы, включая пени и штрафы по просроченным кредитам и займам и платежи по договорам финансовой аренды в размере 306 млн руб. и 2 916 млн руб. за 3 месяца, закончившихся 31 марта 2017 г. и 2016 г. соответственно	(12 392)	(13 915)
Положительная (отрицательная) курсовая разница, нетто	9 679	8 568
Доля в прибыли ассоциированных компаний, за вычетом резерва	5	6
Прочие доходы	533	84
Прочие расходы	(44)	(96)
Итого прочие доходы и (расходы), нетто	(2 092)	(4 897)
Прибыль до налогообложения от продолжающейся деятельности	15 997	1 436
Расход по налогу на прибыль	(1 539)	(817)
Прибыль от продолжающейся деятельности	14 458	619
Прекращаемая деятельность		
Убыток после налогообложения от прекращаемой деятельности, нетто	-	(136)
Прибыль за период	14 458	483
Приходящаяся на:		
Акционеров ПАО «Мечел»	13 902	312
Неконтролирующие доли участия	556	171
Прочий совокупный доход		
<i>Прочий совокупный доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налога на прибыль:</i>	824	337
Курсовые разницы при пересчете отчетности зарубежных предприятий	823	337
Чистая прибыль по операциям с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи	1	-
Прочий совокупный доход за период, за вычетом налогов	824	337
Итого совокупный доход, за вычетом налогов	15 282	820
Приходящийся на:		
Акционеров ПАО «Мечел»	14 726	651
Неконтролирующие доли участия	556	169

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении

(все суммы указаны в миллионах российских рублей)

	31 марта 2017 г. (не аудировано)	31 декабря 2016 г.
Активы		
Оборотные активы		
Денежные средства и их эквиваленты	2 888	1 689
Торговая и прочая дебиторская задолженность	23 175	19 054
Товарно-материальные запасы	36 467	35 227
Налог на прибыль к возмещению	425	686
Прочие оборотные финансовые активы	36	167
Прочие оборотные активы	7 284	6 942
Итого оборотные активы	70 275	63 765
Внеоборотные активы		
Основные средства	203 142	204 353
Лицензии на добычу полезных ископаемых	35 710	36 099
Внеоборотные финансовые активы	213	235
Инвестиции в ассоциированные компании	264	265
Отложенные налоговые активы	1 508	1 502
Гудвил	18 324	18 355
Прочие внеоборотные активы	839	891
Итого внеоборотные активы	260 000	261 700
Итого активы	330 275	325 465
Капитал и обязательства		
Краткосрочные обязательства		
Краткосрочные кредиты и займы, включая обязательства по процентам, штрафам и пеням по просроченной задолженности в сумме 38 329 млн руб. и 38 594 млн руб. по состоянию на 31 марта 2017 г. и 31 декабря 2016 г.	424 837	434 165
Торговая и прочая кредиторская задолженность	39 125	40 985
Авансы полученные	3 641	3 815
Резервы	3 503	3 496
Пенсионные обязательства	975	944
Обязательства по договорам финансовой аренды	3 302	10 175
Налог на прибыль к уплате	2 949	2 552
Налоги к уплате и аналогичные платежи, за исключением налога на прибыль	9 914	9 195
Прочие краткосрочные финансовые обязательства	613	-
Прочие краткосрочные обязательства	27	19
Итого краткосрочные обязательства	488 886	505 346
Долгосрочные обязательства		
Долгосрочные кредиты и займы	10 727	11 644
Резервы	3 502	3 420
Пенсионные обязательства	3 435	3 501
Обязательства по договорам финансовой аренды	6 266	421
Отложенные налоговые обязательства	16 660	16 282
Прочие долгосрочные обязательства	154	159
Прочие долгосрочные финансовые обязательства	37 814	36 740
Налог на прибыль к уплате	135	540
Итого долгосрочные обязательства	78 693	72 707

Итого обязательства	567 579	578 053
Капитал		
Обыкновенные акции	4 163	4 163
Привилегированные акции	833	833
Добавочный капитал	28 326	28 326
Накопленный прочий совокупный доход	1 672	848
Накопленный дефицит	(280 540)	(294 444)
Капитал, приходящийся на акционеров ПАО «Мечел»	(245 546)	(260 274)
Неконтролирующие доли участия	8 242	7 686
Итого капитал	(237 304)	(252 588)
Итого капитал и обязательства	330 275	325 465

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств

(все суммы указаны в миллионах российских рублей)

За 3 месяца,
закончившихся 31 марта

	2017	2016
	(не аудировано)	(не аудировано) ****
Движение денежных средств по операционной деятельности		
Прибыль за период	14 458	483
Убыток после налогообложения от прекращаемой деятельности, нетто	-	(136)
Прибыль от продолжающейся деятельности	14 458	619
<u>Корректировки для приведения прибыли (убытка) от продолжающейся деятельности к чистому поступлению денежных средств по операционной деятельности:</u>		
Износ основных средств	3 002	2 511
Истощение добывающих активов и амортизация нематериальных активов	415	411
(Положительная) отрицательная курсовая разница, нетто	(9 679)	(8 568)
Отложенные налоги на прибыль	350	821
(Восстановление резерва) резерв по сомнительной задолженности	(54)	150
Списание дебиторской задолженности	33	30
Списание товарно-материальных запасов до чистой стоимости реализации	504	443
Корректировка расчетного движения денежных средств в отношении резерва на ликвидацию и рекультивацию	-	(23)
Убыток от списания основных средств	71	7
Убыток от реализации основных средств	23	51
Прибыль от списания просроченной кредиторской задолженности	(29)	(22)
Затраты на пенсионное обслуживание, актуарный убыток, прочие связанные с пенсионным обслуживанием расходы	32	41
Финансовые доходы	(127)	(455)
Финансовые расходы, включая пени и штрафы по просроченным кредитам и займам и платежи по договорам финансовой аренды	12 392	13 915
Роялти и прочие платежи, возникшие в связи с продажей Блюстоун	(462)	(10)
Прочее	27	2
<u>Изменения в статьях оборотного капитала:</u>		
Торговая и прочая дебиторская задолженность	(4 911)	(4 987)
Товарно-материальные запасы	(2 196)	657
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(403)	1 282
Авансы полученные	(112)	542
Начисленные налоги и прочие обязательства	1 911	2 066
Прочие оборотные активы	(303)	(503)
Налоги на прибыль уплаченные	(916)	(269)
Чистое движение операционных денежных потоков по прекращенной деятельности	-	(184)
Чистое поступление денежных средств по операционной деятельности	14 026	8 527
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности		
Займы выданные и прочие инвестиции	-	(4)
Проценты полученные	58	-
Поступления от продажи дочерних предприятий	82	2
Роялти и прочие платежи, возникшие в связи с продажей Блюстоун	462	10
Поступления по займам выданным	142	11
Поступления от реализации основных средств	41	92

Приобретение основных средств	(971)	(585)
Проценты выплаченные, с учетом капитализации	(98)	(178)
Чистое расходование денежных средств по инвестиционной деятельности	(284)	(652)
Движение денежных средств по финансовой деятельности		
Получение кредитов и займов	6 023	1 626
Погашение кредитов и займов	(10 924)	(2 793)
Проценты уплаченные, включая штрафы и пени по процентам	(7 786)	(6 000)
Погашение обязательств по договорам финансовой аренды	(1 116)	(190)
Приобретение активов с отсрочкой платежа	(82)	-
Платежи в связи с приобретением предприятий в предыдущие периоды	(890)	(1 409)
Чистое расходование денежных средств по финансовой деятельности	(14 775)	(8 766)
Влияние изменения обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты	481	(373)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов	(552)	(1 264)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	1 689	3 079
Денежные средства и их эквиваленты за вычетом овердрафтов на начало периода	1 453	891
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	2 888	1 933
Денежные средства и их эквиваленты за вычетом овердрафтов на конец периода	901	(373)

****Классификация отдельных статей была приведена в соответствие с текущим представлением